
7204 Lunes 28 febrero 2005 BOE núm. 50

Para lograr una correcta representación en los mapas nacionales, se 
hace necesario referirlos al elipsoide de Hayford ED-50, que es el regla-
mentario para este tipo de levantamientos.

En su virtud, dispongo:

Apartado único. Corrección al apartado segundo de la Orden
DEF/3097/2003, de 24 de octubre.

En la tabla que corresponde a las coordenadas U.T.M. de los puntos 
que determinan el polígono exterior de la Zona de Seguridad Próxima:

Donde dice: 

Punto
Coordenadas U.T.M.

X Y

1. 356.160,029 4.612.417,285
2. 356.127,663 4.612.438,791
3. 356.086,859 4.612.397,519
4. 355.981,184 4.612.495,645
5. 355.933,326 4.612.539,860
6. 355.923,154 4.612.552,047
7. 355.920,586 4.612.555,641
8. 355.909,201 4.612.590,388
9. 355.909,474 4.612.605,525

10. 355.910,481 4.612.611,786
11. 355.912,852 4.612.623,261
12. 355.919,727 4.612.647,360
13. 355.922,253 4.612.657,386
14. 355.999,111 4.612.639,656
15. 356.066,192 4.612.624,101
16. 356.061,849 4.612.597,841
17. 356.063,126 4.612.608,597
18. 356.133,504 4.612.525,030
19. 356.111,443 4.612.547,596
20. 356.147,854 4.612.528,938

 Debe decir: 

Punto
Coordenadas U.T.M.

X Y

1. 356.045,2 4.612.344,0
2. 356.012,9 4.612.311,5
3. 355.972,1 4.612.270,2
4. 355.866,4 4.612.368,4
5. 355.818,5 4.612.412,6
6. 355.808,4 4.612.424,8
7. 355.805,8 4.612.428,4
8. 355.794,4 4.612.463,1
9. 355.794,7 4.612.478,2

10. 355.795,7 4.612.484,5
11. 355.798,1 4.612.496,0
12. 355.804,9 4.612.520,1
13. 355.807,5 4.612.530,1
14. 355.884,3 4.612.512,4
15. 355.951,4 4.612.496,8
16. 355.947,1 4.612.470,6
17. 355.948,3 4.612.481,3
18. 356.018,7 4.612.397,8
19. 355.996,7 4.612.420,3
20. 356.033,1 4.612.401,7

 Disposición final única. Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación 
en el Boletín Oficial del Estado.

Madrid, 17 de febrero de 2005.

BONO MARTÍNEZ 

 3330 ORDEN DEF/449/2005, de 17 de febrero, por la que se 
señala nueva zona de seguridad en el Acuartelamiento 
«Batalla de Brunete», en El Pardo-Madrid.

Por existir en la Región Militar Centro la instalación militar denominada 
Acuartelamiento «Batalla de Brunete», situada en el distrito de El Pardo, 
dentro del término municipal de Madrid, se hace aconsejable preservarla de 
cualquier obra o actividad que pudiera afectarla, así como asegurar tanto la 
actuación eficaz de los medios de que disponga, como el aislamiento conve-
niente para garantizar su seguridad, de conformidad con lo establecido en el 
Reglamento de Ejecución de la Ley 8/1975, de 12 de marzo, de zonas e insta-
laciones de interés para la Defensa Nacional, aprobado por R.D. 689/1978, de 
10 de febrero (B.O.E. núm. 89 de 14 de abril).

La Orden DEF/2282/2003, de 28 de julio, designa la zona de seguridad 
vigente en el Acuartelamiento «Batalla de Brunete» (El Pardo, Madrid). 
Los puntos que definen el perímetro de la instalación fueron calculados 
en su día mediante un método aproximado, consistente en interpolar 
puntos a partir de cartografía militar.

Una vez calculados sus límites por métodos más precisos, se observa 
la existencia de errores que exceden de la tolerancia admitida, por lo que 
se hace aconsejable suprimir la zona de seguridad vigente y señalar una 
nueva zona de seguridad para la citada instalación militar.

En su virtud, y de conformidad con el informe emitido por el Estado 
Mayor del Ejército de Tierra, a propuesta razonada del General Jefe de la 
Región Militar Centro, dispongo:

Primero.–A los efectos prevenidos en el Capítulo II del Título I del 
Reglamento de zonas e instalaciones de interés para la Defensa Nacional, 
la instalación militar denominada Acuartelamiento «Batalla de Brunete», 
situada en el distrito de El Pardo, dentro del término municipal de Madrid, 
se considera incluida en el Grupo Primero de los regulados en el artículo 
8 del citado Reglamento.

Segundo.–De conformidad con lo preceptuado en los artículos 10 y 11 
del citado Reglamento, se establece una zona próxima de seguridad de 
300 metros, contados a partir del límite exterior del polígono que forman 
los puntos que definen las líneas del perímetro de las instalaciones, cuyas 
coordenadas geográficas se indican a continuación: 

Latitud norte Longitud oeste

40º 30´ 54,92735´´ 3º 46´ 01,04013´´
40º 30´ 56,73646´´ 3º 46´ 04,99464´´
40º 30´ 55,45509´´ 3º 46´ 07,27265´´
40º 30´ 49,91249´´ 3º 46´ 06,80962´´
40º 30´ 48,15656´´ 3º 46´ 05,68723´´
40º 30´ 53,30282´´ 3º 46´ 00,63827´´

 Tercero.–Conforme a lo dispuesto en los artículos 15, 16 y 19 del 
mismo Reglamento, y por existir unas instalaciones radioeléctricas den-
tro de este Acuartelamiento, se declara una zona de seguridad radioeléc-
trica de una anchura de 2000 metros, contados a partir del perímetro de la 
instalación, definido por los puntos de coordenadas geográficas señala-
dos en el artículo anterior y que, conforme a lo dispuesto en el artículo 30 
del Real Decreto 689/78, se comunica a los Ayuntamientos afectados, para 
su traslado a los interesados.

Disposición adicional única.

A aquellas instalaciones radioeléctricas que se encuentren dentro de la 
zona de seguridad radioeléctrica mencionada, y que hayan sido autoriza-
das antes de la entrada en vigor de la presente Orden, no les afectará 
ningún tipo de limitación, siempre que no interfieran a las citada instala-
ciones y no sean modificadas sus características actuales.

Disposición derogatoria única.

 Queda derogada la Orden DEF/2282/2003 de 28 de julio, por la que se 
señala la zona de seguridad del Acuartelamiento «Batalla de Brunete» de 
El Pardo, en Madrid.

Disposición final única.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación 
en el Boletín Oficial del Estado.

Madrid, 17 de febrero de 2005.

BONO MARTÍNEZ 


